
  
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Legislativo Municipal 

      
 

Manaus, segunda-feira 21 de outubro de 2019.                                                            Ano VII, Edição 1182 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 060/2019 – GP/DG 
 

DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contrato. 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, 
Parágrafo Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 
 

R E S O L V E, 
 
 

I – DESIGNAR os servidores ROSIVAL CABRAL DA 
SILVA e BRUNA SILVA DE AGUIAR, para acompanhamento e 
fiscalização, na forma identificada nos Termos do Contrato n. 009/2019, 
sem ônus para este Poder Legislativo. 

 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 

contar de 15/10/2019. 
 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 17 de outubro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 070/2
 

JOELSON S te da Câmara 
Municipal de Manaus, no us que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, parágrafo único, in do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de

 
CONSI sa Diretora n. 001/2015, de 

24 de julho de ário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 0

 
C NDO o Processo n.2019.10000.10718.0.001853 
 
CONSIDERANDO o Memorando Nº.108/2019–GVDR/CMM 

 
 

R E S O L V E, 
 
 
I – EXCLUIR o Vereador DAVID VALENTE REIS da 

Portaria n. 069/2019-PP/DG, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo Municipal, edição 1181, de 18 de outubro de 2019. 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 21 de outubro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE N. º 006

PROCESSO n.º 201 458 
 

O PRESIDEN UNICIPAL DE MANAUS, 
no uso de suas atribuições l

 
CONSID  teor do RELATÓRIO apresentado 

pela Comissão citação, com o objeto na Contratação 
de fornec is gráficos diversos, pelo prazo de 12(doze) 
meses, c e Referência e seus anexos, resultado do 
Processo vo n.  2019.10000.10718.0.001458; 

ONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, 
com nto aos princípios legais e normas procedimentais 

tes, esultando na obtenção de proposta exeqüível e satisfatória 
resse público; 

 
CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 

nente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no Processo 
referente ao Convite n. º 006/2019 - CMM; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de 
Licitação constante no RELATÓRIO supramencionado; 

 
II - ADJUDICAR a empresa PAPELARIA PLANO LTDA, 

inscrita no CNPJ n.º 01.881.379/0001-59, por atender aos interesses da 
Administração, apresentando o menor preço POR ITEM para o objeto 
licitado para o  Convite n.º 006/2019 – CMM, na forma abaixo: 

 
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. VALOR 

UNITARIO 

 
1 

PASTA CANGURU EM PAPEL 
TRIPLEX 350G. COM CORTE FACA 
ESPECIAL 4/4 COR, LAMINAÇÃO 
FOSCA E RESERVA DE VERNIZ 
FORMATO 47,5X33,5 COM TIMBRE 
DA CAMARA. 

 
3.000 

 
unid 

 
4,15 

2 
CARTAO DE ENCAMINHAMENTO 
DE VEREADOR NA COR BRANCA, 
FORMATO 10CM X 14CM COM 
TIMBRE DA CAMARA 

3.500 unid 1,56 

3 
ENVELOPE CARTAO P/ 
ENCAMINHAMENTO NA COR 
BRANCA, FORMATO 11,5CM X 
16,5CM COM TIMBRE DA CAMARA 

2.000 unid 3,15 

4 
ENVELOPE 11,5X23CM EM PAPEL 
90G. TIMBRADO 4/0 CORES. FACA 
ESPECIAL NA COR BRANCA, COM 
TIMBRE DA CAMARA 

2.000 unid 3,15 

5 ENVELOPE 18,5X24,5CM EM 
PAPEL 90G. TIMBRADO 4/0 2.000 unid 3,47 



 

 

2 
 
 

Manaus, segunda-feira 21 de outubro de 2019                    e-DOLM          Edição 1182 
CORES . FACA ESPECIAL NA COR 
BRANCA, COM TIMBRE DA 
CAMARA 

6 

ENVELOPE 24X34CM EM PAPEL 
90G. TIMBRADO 4/0 CORES . 
FACA ESPECIAL NA COR 
BRANCA, COM TIMBRE DA 
CAMARA 

10.000 unid 3,48 

7 

ENVELOPE 31X41CM EM PAPEL 
90G. TIMBRADO 4/0 CORES . 
FACA ESPECIAL NA COR 
BRANCA, COM TIMBRE DA 
CAMARA 

2.000 unid 5,78 

8 

CAPA DE TRAMITAÇÃO.  PAPEL 
CARTOLINA, VINCADO NO 
CENTRO. GRAMATURA: 180 G/M², 
DIMENSÕES: FECHADA 325 X 228 
MM E ABERTA 325 X 476 MM, 
COR: BRANCA. IMPRESSÃO 4/4 
CORES TIMBRADO, COM TIMBRE 
DA CAMARA 

3.000 unid 3,47 

9 
FICHA VIDA FUNCIONAL BRANCA 
COM TIMBRE DA CAMARA, 
DIMENSÕES: 21CMX30CM 

5.000 unid 2,50 

10 
.RECEITUARIO MEDICO BRANCO 
COM TIMBRE DA CAMARA, 
15CMX21CM 

300 unid 39,50 

11 
RECEITUARIO MEDICO ESPECIAL 
COM TIMBRE DA CAMARA, 
18,5CMX19,3CM 

300 unid 48,30 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE MANAUS, em 21 de outubro de 2019. 
 

 
 
 

EXTRATO  
 

 

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica n. 002/2019 
 
FUNDAMENTO:  Processo n. 2019.10000.10718.0.
 
OBJETO: O presente Termo de Cooperaçã Té

por objetivo adotar ações conjuntas visando a apres m 
programa rádio jornalístico que fará parte da grad a 
Rádio Câmara Manaus, sendo produzido e aprese e 
comunicação da Secretaria Municipal do rismo e 
Inovação. 

 
 

PRAZO: 12 (doze) meses
 
 

SIGNATÁRIOS LES SILVA, pela Câmara 
Municipal de Manaus TÔNIO DE LIMA PESSOA, 
pela Secretária Muni endedorismo e Inovação. 

 
C se e publique-se. 
 

19 de setembro de 2019. 

 
 
 

 

 
EXTRATO  

 
ESPÉCIE: Contrato n. 009/2019.  
 
FUNDAMENTO: Processo n. 2019.10000.10718.0.001412 
 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 

420 fardos de Café e 180 fardos de Açúcar, por demanda, no período de 
12 meses, para atender as necessidades diárias da Câmara Municipal 
de Manaus – CMM, conforme Termo de Referência.  

 
PRAZO: 12 (doze) meses.  
 
VALOR: Valor Global R$ 59.520,00 (cinquenta e nove mil, 

quinhentos e vinte reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas oriundas deste 

ajuste correrão à conta da seguinte dot ária: Programa de 
Trabalho 01.122.0122.2180, Fonte za da Despesa 
33903007- Gêneros Alimentícios, Nota de Empenho 
n.º 2019NE00410, no valor de R$ e essete mil, quinhentos 
e sessenta e dois reais) pa tativo de 105 fardos de 
café e 75 fardos de a ú 9, ficando o valor de R$ 
41.958,00 (quarenta e os e cinquenta e oito reais) para 
atender o quantit ti os de café e 105 fardos de açúcar no 
exercício de 202

S: JOELSON SALES SILVA, pela CMM e o 
senh LUCIO DA SILVA AGUIAR, pela empresa   
Co cio e Serviços Ltda. 

 
entifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 15 de outubro de 2019. 

 

 
 
 

 


